МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА СЕЛА МОГИЛЁВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИМЕНИ ЛАЗО ХАБАРОВСКОО КРАЯ
(МБОУ СОШ с. Могилёвка)

ПРИКАЗ
30.10.2018 № 80
с. Могилёвка

О подготовке к государственной итоговой
аттестации по программам основного и среднего
общего образования в 2018-2019 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки РФ от 26.12.2013 № 1400 (далее - Порядок), с изменениями, утверждёнными приказом Министерства образования и науки РФ от  05.08.2014 № 923, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования, утверждённымприказом Министерства образования и науки РФ от 25.12.2013 № 1394 (далее - Порядок), с изменениями, утверждёнными приказом Министерства образования и науки РФ от 16.01.2015 3 10, распоряжением министерства Образования и науки Хабаровского края от 28.11.2017 № 1731 «О формировании региональной информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, в 2017-2018 учебном году», решениемрасширенного заседания государственной экзаменационной комиссии Хабаровского края для проведения  государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования от 24.10.2017 № 52,  с целью обеспечения организованной подготовки к проведению государственной итоговой аттестации в учреждении
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать подготовку к проведению государственной итоговой аттестации (далее - ГИА) по образовательным программам основного общего и среднего общего образования обучающихся 9,11 классов в форме единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) и основного государственного экзамена (далее - ОГЭ) в 2019 году.
2. Назначить:
2.1. Ответственным за организацию подготовки к проведению ГИА и информационно-разъяснительную работу по подготовке и проведению ГИА в 2018-2019 учебном году Виноградову А.Г., заместителя директора школы по УВР.
2.2. Ответственными за формирование, корректировку и своевременное предоставление сведений в региональную информационную систему обеспечения проведения ГИА обучающихся (далее - РИС) по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2018-2019 учебном году классных руководителей 9 и 11 классов, Кружаева А.В. и Савину З.Ф.
3. Утвердить прилагаемый План-график подготовки и проведения ГИА обучающихся, освоивших образовательные программы основного и среднего общего образования в 2018-2019 учебном году (Приложение 1).
4. Учителям-предметникам:
4.1. Проводить и анализировать тренировочные диагностические работы по типу ОГЭ (9 класс) и ЕГЭ (11 класс) в течение учебного года.
4.2. Проводить тренировки по заполнению бланков с выпускниками 9 и 11 классов к ГИА.
4.3. Регулярно проводить консультации по предметам согласно расписанию (Приложение 2 и 3) с целью подготовки выпускников 9 и 11 классов к ГИА.
5. Классным руководителям 9 (Кружаев А.В.) и 11 (Савина З.Ф.) классов:
5.1. Осуществлять еженедельный контроль за успеваемостью, посещаемостью занятий, консультаций выпускниками в течение всего учебного года.
5.2. Проводить разъяснительную работу с родителями по организации и проведению ГИА выпускников 9 и 11 классов в 2019 году.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                                        О.В. Ревоненко

С приказом ознакомлены:                                                      Виноградова А.Г.
                                                                                               Ульянова Т.А.
                                                                                               Кружаев А.В.
                                                                                               Горбунова Т.В.
                                                                                               Куприянова Е.Н.
                                                                                               Савина З.Ф.
                                                                                               Лебедев В.М.

[bookmark: _GoBack]

                                                                              Приложение № 1
к приказу  № 80 от 30.10.18

ПЛАН
мероприятий по подготовке к ГИА выпускников 9 и 11 классов в 2019 году
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Разработка и пополнение нормативной базы учреждения по ГИА

	1.
	Изучение нормативно-правовой базы (учащимися, родителями и учителями-предметниками) по ГИА для выпускников 9 и 11 классов в 2018 году
	В течение учебного года (по мере поступления документов)
	Зам. директора по УВР, Виноградова А.Г.

	2
	Издание приказов по подготовке и организации ГИА для выпускников 9 и 11 классов в 2018-2019 учебном году
	В течение учебного года (по мере поступления документов)
	Зам. директора по УВР, Виноградова А.Г.

	3
	Разработка рекомендаций для родителей и выпускников по психологической подготовке выпускников к ГИА
	Декабрь 2018
	Классные руководители

	2. Организационно-технологическое обеспечение

	1
	Сбор и предоставление сведений в РИС - 2019
	По плану Управления образования
	Зам. директора по УВР, Виноградова А.Г., классные руководители

	2
	Подготовка оборудования для организации видеосъёмки при проведении ГИА в 9 классе
	Март-апрель 2019
	Технический специалист, Лебедев В.М.

	3
	Организация и проведение итогового сочинения для учащихся 11 класса
	05 декабря 2018
	Зам. директора по УВР, Виноградова А.Г.

	4
	Проведение совещаний при директоре по организации и проведению ГИА  в 2018 году;
- итогам проведения ГИА в 2018 году
	Декабрь 2018, сентябрь  2019
	Директор учреждения Ревоненко О.В.

	5
	Организовать и провести собрания с учащимися и их родителями (законными представителями) по вопросам проведения ГИА в 2019 году
	Ноябрь 2018,
май 2019
	Классные руководители,
Зам. директора по УВР, Виноградова А.Г.

	6
	Организация и проведение деловой игры для родителей «Сдай ЕГЭ»
	Март 2019
	Классный руководитель 11 класса, Савина З.Ф.

	7
	Провести контрольные работы по материалам ОГЭ для учащихся 9 класса
	Декабрь 2018, февраль 2019
	Учителя-предметники

	8
	Проведение диагностических работ по математике и русскому языку в 9 классе
	05.12.18-русский язык
11.12.18- математика

	Учителя-предметники (Савина З.Ф. и Куприянова Е.Н.)

	9
	Организация тренировочных занятий с выпускниками  по заполнению бланков ЕГЭ и ОГЭ
	Январь-май 2019
	Учителя-предметники

	10
	Организация присутствия представителей ОМВД  и здравоохранения в пункте проведения ОГЭ на экзаменах
	Май-июнь 2019
	Директор учреждения Ревоненко О.В.

	11
	Организация проверки готовности ППЭ к ОГЭ
	За 2 недели до начала проведения экзаменов
	Директор учреждения Ревоненко О.В.

	12
	Организовать доставку экзаменационных материалов в ППЭ для проведения ОГЭ
	Май - июнь 2019
	Руководитель ППЭ, член ГЭК

	3. Информационное обеспечение

	1
	Разместить на сайте учреждения информацию:
- информационные плакаты ЕГЭ - 2019;
- нормативно-правовое обеспечение ГИА - 2019
	В течение подготовительного периода к ГИА (по мере поступления документов)
	Зам. директора по УВР, Виноградова А.Г.,
Ответственный за ведение сайта
 Савина З.Ф.

	2
	Организовать информирование под роспись участников ГИА, их родителей (законных представителей):
- о сроках, местах, порядке подачи заявлений по прохождению ГИА, порядке её проведения;
- об основаниях  для удаления с экзамена, изменения или аннулирования результатов ГИА;
- о ведении в ППЭ видеозаписи;
- о порядке подачи апелляций о нарушении установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами;
- о времени и месте ознакомления с результатами ГИА;
- о результатах ГИА, полученных выпускниками.
	Январь-апрель 2019
	Зам. директора по УВР, Виноградова А.Г.,

	3
	Провести анализ результатов ГИА в 2019 году
	Июнь-июль 2019
	Зам. директора по УВР, Виноградова А.Г.,

	4. Организация общественного наблюдения

	1
	Организовать приём заявлений от лиц, желающих получить аккредитацию общественного наблюдателя за проведением ГИА
	Январь-март 2019
	Зам. директора по УВР, Виноградова А.Г.,

	2
	Обеспечение присутствия общественного наблюдения в ППЭ
	Май-июнь 2019
	Зам. директора по УВР, Виноградова А.Г.,

	5. Работа с педагогическим коллективом

	1
	Организация контроля в выпускных классах с целью изучения системы работы учителей-предметников по подготовке к ГИА (посещение уроков, консультаций, проведение мониторингов)
	Ноябрь 2018 -
март 2019
	Администрация учреждения

	2
	Обмен опытом по подготовке выпускников к ГИА на заседаниях ШМО
	В течение учебного года
	Руководители МО

	3
	Составление списков организаторов на ОГЭ и ЕГЭ
	Февраль-март 2019

	Директор учреждения Ревоненко О.В.

	4
	Обучение организаторов ЕГЭ и ОГЭ
	Март - апрель 2019

	Администрация учреждения

                                                                            Приложение № 2
                                                                               к приказу  № 80 от 30.10.18

График консультаций по подготовке к ОГЭ выпускников 9 класса

	№
	Предмет
	День недели и время

	ФИО учителя

	1
	Обществознание
	Пятница
17.00-18.00
	Кружаев А.В.

	2
	Математика
	Понедельник
16.30-17.30
	Куприянова Е.Н.

	3
	Русский язык
	Вторник
16.00-17.00
	Савина З.Ф.

	4
	Литература
	Вторник 17.00-18.00

	5
	Биология
	Среда
15.00-16.00
	Горбунова Т.В.

	6

	Химия
	Среда
16.00-17.00

	7
	География
	Четверг
16.00-17.30
	Виноградова А.Г.

_____________

                                                                    Приложение № 3
                                                                               к приказу  № 80 от 30.10.18

График консультаций по подготовке к ЕГЭ выпускников 11 класса

	№
	Предмет
	День недели и время

	ФИО учителя

	1
	Обществознание
	Понедельник
17.00-18.00

	Кружаев А.В.

	2
	Английский язык
	Понедельник
18.00-19.00

	Ульянова Т.А.

	3
	Русский язык

	Вторник
18.00-19.00

	Савина З.Ф.

	4
	Математика
	Среда
18.00-19.00

	Куприянова Е.Н.

	5
	Биология

	Среда
14.30-15.30

	Горбунова Т.В.

	6
	Химия

	Среда
15.30-16.30

	Горбунова Т.В.

	7
	История
	Пятница
17.00-18.00

	Кружаев А.В.

	8
	Информатика
	Пятница
14.30-15.30

	Лебедев В.М.

_______________